
ji 
Ai CONSTRUTORA 

APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA 

23 de agosto de 2022, PACAJUS /CE 

À 

Prefeitura Municipal de Pacajus 

Comissão Permanente de Licitação 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N°2022.07.29.003- T/2022. 

*/ Prezados (as) Senhores (as), 

Apresentamos a V.Sa. Nossa proposta para o objeto do Edital de N° 2022.07.29.003- T/2022, cujo objetivo é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PLANALTO 
POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS10E, pelo preço global de R$729.426,48 (Setecentos e Vinte e Nove Mil Quatrocentos 
e Vinte e Seis reais e Quarenta e Oito centavos) com prazo de execução é de 90 (Noventa) dias. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no 
documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Alan Jackson Aragão Silva, brasileiro, casado, empresário, CPF N° 
426.003.403-00, como REPRESENTANTE LEGAL desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 80 (oitenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão 
executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias, contados a 
partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

RAZÃO SOCIAL: AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI - CNPJ: 74.022.22910001-63 
ENDEREÇO: Rua Suzete Aragão Feijó n° 286 — Sumaré - Cep. 62.014-530 — Sobral — Ceará 
E-MAIL: alan@ajaragaoceara.com.br 
REPRESENTANTE LEGAL: Alan Jackson 
FONE/FAX: (88) 2144-8998 / (85) 9.9779-1010 

Atenciosamente, 

Sobral, 23 de agosto de 2022. 

Al CONSTRUTORA TRANSPORTE ElPj., 
CNPJ: 74.022.229/0001-63 

Alan Jáckson Aragão Silva 
Titular 

Joaquim Barreto lima Neto 
CREA - 47.755D 

Ai CONSTRUTORA E TRANSPORTE MEU - CNPJ: 74.022.229/0001-63 

Rua Suzete Aragáo Feijó ris': 286 - Sumaré- (ep. 62.014-530 - Sobral Ceará 
Fork. j88) 2144-8998 

e-mad: atendimentoPajaragaoceara.com.br 

ide 13 



Ai CONSTRUTORA 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA :23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 
SINAPI 

Composiçõe 

027,1 COM DESONERAÇÃO 
2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83.85% 

83,55% 

0,00% 

47.76% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, 

irai CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 7.447,99 

1.1 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER SEINFRA M2 12,00 343,06 4.116,72 

1.2 C2872 LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (AREA 
>5000 M2) SEINFRA HA 7,05 472,52 3.331,27 

2 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DA TERRA 15.570,58 

2.1 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇAO DE SUBLEITO DE SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019 SINAPI M2 7.045,51 2,21 15.570,58 

3 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 245.077,81 

3.1 PAVIMENTAÇ 
ÃO 

PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 
COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO) Composições M2 6.820,98 35,93 245.077,81 

4 DRENAGEM SUPERFICIAL 83.197,25 

4.1 

11/

94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE 
INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016 

SINAPI M 2.199,24 37,83 83.197,25 

5 PASSEIO DE CONCRETO 189.096,54 

5.1 94991 
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO 
COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO. 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 

SINAPI M3 233,54 613,04 143.169,36 

5.2 C4624 PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) SEINFRA M2 64,00 110,91 7.098,24 

5.3 94998 
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO 
COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. 
ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, 
ARMADO. AF 07/2016 

SINAPI M2 315.17 123,20 38.828,94 

6 SINALIZAÇÃO VERTICAL 6.708,99 

6.1 C3353 PLACA DE REGULAMENTAÇAO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM 
ACO GALVANIZADO SEINFRA M2 7,92 647,65 5.129,39 

6.2 00013521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, 
*45 CM X 20* CM SINAPI UN 22,00 71,80 1.579,60 

7 LIMPEZA FINAL DA OBRA 8.243,25 

7.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 7.045,51 1,17 8.243,25 

8 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 18.061,00 

8.1 COMP- 
PRÓPRIA ADM 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MAO DE OBRA SINAPI : 
ENGENHEIRO E MESTRE Composições % 100,00 180,61 18.061,00 

VALOR BOI TOTAL: 156.023,07 

VALOR ORÇAMENTO: 873.403,41 

VALOR TOTAL: 729.426,48 

Setecentos e Vinte e Nove Mii Quatrocentos e Vinte e Seis reais e Quarenta e Oito centavos 

Ai CONSTRUTO E TRANSPORTE Eis' 
CNPI: 74.022.229/0001-6E 

:son Aragão 
r i•Ldar 

loaquini Barreto Urna Neto 
CREA - 47.755D 

2 de 13 



a 

Ai CONSTRUTORA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA : 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Composoçãe 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

4736% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 7.447,99 1,02 

2 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DA TERRA 15.570,58 2,13 

3 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 245.077,81 33,60 

4 DRENAGEM SUPERFICIAL 83.197,25 11,41 

5 PASSEIO DE CONCRETO 189.096,54 25,92 

6 SINALIZAÇÃO VERTICAL 6.708,99 0,92 

7 LIMPEZA FINAL DA OBRA 8.243,25 1,13 

ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 18.061,00 2,48 

Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 156.023,07 21,39 

VALOR BDI TOTAL: 156.023,07 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 573.403,41 

VALOR TOTAL: 729.426,48 

Setecentos e Vinte e Nove Mil Quatrocentos e Vinte e Seis reais e Quarenta e Oito centavos 

Al CONSTRUTO E TRANSPORTE EIREi 
CNN: 74.022.229/0001-63

Alan Jackson Aragão Silva 
Titular 

Joaquim Barreto Lima Neto 
CREA - 47.755D 

3 de 13 



e 
11 

Ai CONSTRUTORA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS. DATA: 23/08/2022 BD1 :27,21% 

FONTE 
SEINFRA 

SINAPI 

Cornposiçõe 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

NONA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

NES 
47.76% 

47,46% 

0,00% 

REF, 

05/2021 

05/2022 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJLIS/CE 

LOCAL PACAJUS/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, 

C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2) 

Matenal FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2" SEINFRA UN 0,17000000 23,7205 4,0325 

18395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ 
LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA 

SEINFRA M2 1,00000000 84,6415 84,6415 

11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 11/2' SEINFRA UN 0,17000000 30,5572 5,1947 

12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (11/2') SEINFRA M 1,50000000 47,6248 71,4372 

TOTAL Material' 165,3059 

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

11530 MONTADOR SEINFRA H 3,00000000 20,7700 62,3100 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,00000000 20,7700 62,3100 

12543 
I 

SERVENTE SEINFRA H 3,00000000 15,5500 46,6500 

TOTAL Mão de Obra. 171,2700 

Serviço FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO SEINFRA M3 0,01250000 518,4100 6,4801 

TOTAL Serviço 6,4801 

VALOR: 343,06 

C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA) 

Equipamento FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 73,1700 146,3400 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,6700 2,6800 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,3200 5,2800 

TOTAL Equipamento: 154,3000 

de Obra 
*e 

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

11)

Mão 

10037 AJUDANTE 
‘. \"\ 

S' r
.., 

, 
a . SEINFRA H 4,00000000 16,7700 67,0800 

12382 NIVELADOR R. to e ::. . SEINFRA H 4,00000000 24,8600 99,4400 

12445 TOPOGRAFO 1..K 
ii,

SEINFRA H 5,00000000 30.3400 151,7000 

s 
TOTAL Mão de Obra: 318,2200 

VALOR: 472,52 

100576- REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF _11/2019 (M2) 

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 
M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00700000 51,75 0,36 

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 23.000 
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 
M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00100000 306,41 0,30 

5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 NP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 
3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 0,00800000 80,52 0,64 

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 
3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHP 0,00010000 249,73 0,02 

4 de 13 



II 

Ai CONSTRUTORA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS, DATA :23/08/2022 BDI :27,21% 

FONTE 
SEINFRA 

SINAPI 
Composiçõe 

VERSÃO 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 
PROPRIA 

HORA 
83,85% 
83,55% 
0,00% 

MES 
47.76% 
47.46% 
0,00% 

REI', 
05/2021 
05/2022 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

LOCAL: PACAJUS/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. 

93244 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA 
SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 
7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. 
AF_02/2016 

SINAPI CHI 0.00600000 58,46 0,35 

73436 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA 
SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 
7,4 / 8,8 T. LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. 
AF_02/2016 

SINAPI CHP 0,00200000 205,02 0,41 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00800000 16,57 0,13 

TOTAL Serviço: 2,21 

VALOR: 2,21 

PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

Equip amento FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10724 

! 

COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 23,90 1,20 

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 81,99 0,82 

TOTAL Equipamento: 2,02 

Matenaf FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 0,15000000 63,88 9,58 

12403 PÓ DE PEDRA SEINFRA M3 0,15000000 58,46 8,77 

17;4 

TOTAL Material. 18,35 

Mão de Obra S\i e f‘ 1- FONTE UNI!) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10445 CALCETEIRO <,,,,..s:, 
,IC 
s."2 

(.., • SEINFRA H 0,30000000 20,77 6,23 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,55 9,33 

c.r1iN("‘
TOTAL Mão de Obra: 15,56 

VALOR: 35,93 

94273 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABR CADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 (M) 

Material FONTE UNI° COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA 
JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

SINAPI M3 0,00700000 96,70 0,67 

00004059 MEIO-F10 OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 
X 12/15* CM (H X L1/L2) 

SINAPI M 1,00500000 21,33 21,43 

TOTAL Material: 22,10 

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 

SINAPI M3 0,00200000 506,25 1,01 

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 20,82 8,20 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 16,57 6,52 

TOTAL Serviço: 15,73 

VALOR: 37,83 

94991 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (M3) 

Material FONTE UNIU) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

00034492 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RES1STENCIA C20, 
COM BRITA O E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953) 

SINAPI M3 1,21300000 403,72 489,71 

5 de 13 



e 

AI CONSTRUTORA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA : 23/08/2022 BDI : 2721% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

ComposOe 

027.1 COM DESONERAÇÃO 
2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 
83,55% 

0.00% 

47,76% 
47,46% 

0,00% 

05/2021 
05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 

00004517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIA° - BRUTA 

SINAPI M 2,00000000 3,83 7,66 

00004460 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIA() - BRUTA 

SINAPI M 2,50000000 8,85 22,12 

TOTAL Material: 519,49 

Serviço FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,25600000 20,59 46,45 

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,26000000 20,82 5,41 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,51600000 16,57 41,69 

TOTAL Serviço 93,55 

VALOR: 613,04 '

1,4624 - PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,01820000 65,2725 1,1880 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 2,73000000 1,0637 2,9039 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,80000000 0,5415 1,5162 

18623 PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 
3cm 

SEINFRA M2 1,10000000 47,8472 52,6319 

TOTAL Material 58,2400 

Má° de Obra t UuT4P % 
FONTE UNIU COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

11328 
,.... 

LADRILHISTA . ., N., ""Yre 
..,,,c?,• 

SEINFRA H 1,60000000 20,7700 33,2320 

12543 SERVENTE 
Cf) ... O SEINFRA H 1,25000000 15,5500 19,4375 

N./ 

1, - 

.` 
TOTAL Mão de Obra 52,6695 

VALOR: 110,91 

;41 1T:A 
194998- EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) Olnr1B151YreCONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 

ONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016 (M2) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

00003777 LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA SINAPI M2 1,12800000 1,16 1,30 

00004517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM P1NUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIA° - BRUTA 

SINAPI M 0,20000000 3,83 0,76 

00006189 TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIA() - BRUTA 

SINAPI M 0,12500000 25,88 3,23 

00007156 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), 
DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA 
MALHA = 10 X 10 CM 

SINAPI M2 1,12240000 35,34 39,66 

TOTAL Material. 44,95 

Serviço FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,27070000 20,59 5,57 

94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1 2,73 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

SINAPI M3 0,14550000 369,43 53,75 

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,38660000 20,82 8,04 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,65740000 16,57 10,89 

TOTAL Serviço 78,25 

VALOR: 123,20 

6 de 13 



e 

Ai CONSTRUTORA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA: 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO NORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Composiçãe 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 47,76% 

83,55% 47,46% 

0,00% 0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 

C3353- PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO (M2) 

Equipamento FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI) SEINFRA H 0,90000000 43,1700 38,8530 

10703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP) SEINFRA H 0,10000000 124,4200 12,4420 

TOTAL Equipamento 51,2950 

Materel FONTE UMD COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12525 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2" SEINFRA UN 2,00000000 0,4642 0,9284 

12526 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2" SEINFRA UN 3,00000000 0,8026 2,4078 

12695 PLACA REFLET1VA DE ACO GALVANIZADO SEINFRA M2 1,00000000 511,2239 511,2239 

10198 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO SEINFRA M 3,00000000 16,7581 50,2743 

, 12542 TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X1 

1.1 
SEINFRA M 1,00000000 7,9487 7,9487 

-, Cf7., % 
.. . 

TOTAL Material 572,7831 

X"--
' - ' 

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10498 CARPINTEIRO
-5. 

XJ SEINFRA H 0,10000000 20,7700 2,0770 

12543 SERVENTE C.... - 
, 

<. 

,.....,t ,... 

''..2-.
SEINFRA H 1,00000000 15,5500 15,5500 

1/4...., .....5 TOTAL Mão de Obra- 17,6270 

°.r ' 
SeMçm ''''s..••.,..~.•. FONTE UNI° COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP.) 

SEINFRA M3 0,01800000 330,3100 5,9456 

TOTAL Serviço 5,9456 

VALOR: 647,65 

00013521 - PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM (UN) 

Material 

00013521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM 
X 20* CM 

FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SINAPI UN 1,00000000 71,79 

TOTAL Material' 

71,79 

71,79 

VALOR: 71,80 

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

12543 

Obra 

SERVENTE 

FONTE 

SEINFRA H 

COEFIC 

0,07500000 

PREÇO UNITÁRIO 

15,5500 

TOTAL Mão de Obra: 

TOTAL 

1,1663 

1,1663 

VALOR: 1,17 

COMP-PRÓPRIA ADM - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÃO DE OBRA SINAPI : ENGENHEIRO E MESTRE (%) 

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

SINAPI H 0,75000000 102,54 76,91 

90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,90000000 35,76 103,70 

TOTAL Serviço 180,61 

7 de 13 



e 

Ai CONSTRUTORA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA : 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Composiçõe 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47.76% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE, 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 

Al CONSTRUTORA TRANSPORTE LiRCi : 
CNN: 74.022.229/0001-63 

.láckson Aragão Silva 
Titular 

VALOR: 180,61 

Joaquim' Barreto Lima Netc 
CREA -47.755D 

8 de 13 



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS 

Ai CONSTRUTORA 

OBRA: PAVIMENTAÇÁO DE DIVERSAS RUAS DATA : 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA NIES DATA REF. 
DESCRIÇAO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSA° DA PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO 

PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

SINAPI 2022/04 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 05/2022 
LOCAL: PACAJUS/CE. 

Composições PROPRIA 0,00% 0,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE TIPO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL ACUMUL % CL 

PAVIMENTA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA Composiçõe Serviço M2 6.820,98 35,93 245.077,81 42,74 42,74 A 
ÇÃO (AGREGADO ADQUIRIDO) 

94991 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO SINAPI Serviço M3 233,54 613,04 143.169,36 24,97 67,71 B 
MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. 
AF_07/2016 

94273 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM SINAPI Serviço 2.199,24 37,83 83.197,25 14,51 82,22 C 
CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE 
INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). 
AF_06/2016 

94998 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO SINAPI Serviço M2 315,17 123,20 38.828,94 6,77 88,99 C 
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 
CM, ARMADO. AF_07/2016 

COMP- ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÃO DE OBRA SINAPI : ENGENHEIRO E MESTRE Composiçõe Serviço 100,00 180,61 18.061,00 3,15 92,14 C 
PRÓPRIA 

ADM 

100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE SINAPI Serviço M2 7.045,51 2,21 15.570,58 2,72 94,86 C 
ARGILOSO. AF_11/2019 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA Serviço M2 7.045,51 1.17 8.243,25 1,44 96,29 C 

C4624 PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA SEINFRA Serviço M2 64,00 110,91 7.098,24 1,24 97,53 C 
(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 

C3353 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO SEINFRA Serviço M2 7,92 647,65 5.129,39 0,89 98.43 C 

C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER SEINFRA Serviço M2 12,00 343,06 4.116,72 0,72 99,14 C 

C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) SEINFRA Serviço HA 7,05 472,52 3.331,27 0,58 99,72 C 

00013521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM SINAPI Material UN 22,00 71,80 1.579,60 0,28 100,00 C 

AJCONST 
IORAETRANSPORTEEIRE., 

"' '4 022 229/0001-63 
. • sova"

Aragao 
- Titular 

Joaquim' Barreto Lima Neto 
CREA - 47.755D 

Subtotal até 100,00% 573.403,41 

Outros 156.023,07 

Valor total do Orçamento 729.426,48 

9 de 13 



a 

1U CONSTRUTORA 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS 

— 

DATA : 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Cornposiçõe 

027 1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47,76% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 Total parcela 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 7.447.99 
33 33 % 33,34% 33 33 % 100,00% 

2.482,42 2.483,16 2.482,41 7.447,99 

2 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DA TERRA 15.570,58 
33 33 % 33,34% 33,33% 100,00% 

5.189,67 5.191,23 5.189,68 15.570,58 

3 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 245.077,81 
3333 % 33,34 % 33,33 % 100,00 % 

81.684,43 81.708,94 81.684,44 245.077,81 

4 DRENAGEM SUPERFICIAL 83.197,25 
33,33 % 33,34 nio 33 33 % 100,00 % 

27.729,64 27.737,96 27.729,65 83.197,25 

5 PASSEIO DE CONCRETO 189.096,54 
33,33 % 33,34 % 33.33 % 100,00 % 

63.025,88 63.044,79 63.025,87 189.096,54 

6 SINALIZAÇÃO VERTICAL 6.708,99 
3333% 3334% 33,33% 100,00% 

2.236,11 2.236,78 2.236,10 6.708,99 

LIMPEZA FINAL DA OBRA 8.243,25 
33,33 % 33,34 0/, 33,33 % 100,00 % 

2.747,48 2.748,30 2.747,47 8.243,25 

8 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 18.061,00 
33,33 % 33,34 % 33,33 % 100,00 % 

6.019,73 6.021,54 6 019 73. , 18.061,00 

9 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 156.023,07 
33,33 % 33 34 0/, 33,33 % 100,00 % 

52.002,49 52.018,09 52.002,49 156.023,07 

729.426,48 
243.117,85 243.190,79 243.117,84 

729.426,48 
243.117,85 486.308,64 729.426,48 

Al CONSTRUTORA E TRANSPORTt . 
CNPi: 74.022.229/0001-6":.

Alan lackson Aragão Sii‘,
Titular 

Joaquim Barreto lima MeV 
CREA - 47.755D 

10 de 13 



• 

Ai CONSTRUTORA 

COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA: 23/08/2022 BDI : 27,21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Composiçõe 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,854 

83.55% 

0,00% 

47,76% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. 

COD DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 4,01 

DF Despesas financeiras 1,2 

R Riscos 1,2 

TOTAL 6,5 

Beneficio 

Garantia/Seguros 

Lucro 

TOTAL 

Impostos 

COFINS 3,00 

ISS 1,20 

PIS 0,65 

CPRB 4,50 

TOTAL 9,35 

BDI = 27,21% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1 

_ 

AJ CONSTRUTORA TRANSPORTE 

CNP: 74.022.229/0001-6.5

.Alan Ackson Aragão 511v.-
Titular 

 4•0/2.4.,

JOaqUira Barreto Lima Netr 
CREA - 47.755D 

lide 13 



e 

Ai CONSTRUTORA 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA : 23/08/2022 BOI : 27,21% 

FONTE 

SEINFRA
SINAPI 

Composiçõe 

VERSÃO 

027.1 COM DESONERAÇÃO

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

HORA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

MES 

47,76% 

47,46% 

0,00% 

REF. 

05/2021 

05/2022 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

LOCAL: PACAJUS/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 

COO DESCRIÇÃO HORA °A mÉs % 

A 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

GRUPO A 

INSS 0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8.00 

SECONC I 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B1 

B2 

B3 

B4 

B5 

66 

B7 

B8 

B9 

B10 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 

13° Salário 10,80 8,33 

Licença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

Férias Gozadas 8,71 6,73 

Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

C 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,85 3,75 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

O GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45 0,35 

TOTAL 7,91 3,12 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+D 

12 de 13 



Ai CONSTRUTORA 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DATA: 23/08/2022 BDI : 27.21% 

FONTE VERSÃO HORA MES REF. 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 
BAIRRO PLANALTO POPULAR NA CIDADE DE PACAJUS/CE 

SEINFRA 

SINAPI 

Composiçõe 

027,1 COM DESONERAÇÃO 

2022/04 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47,76% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

05/2022 
LOCAL: PACAJUS/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. 

COD DESCRIÇÃO HORA % MÊS % 

A 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

GRUPO A 

INSS 0,00 0,00 
SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

B1 

B2 

B3 

84 

B5 

B6 

87 

B8 

B9 

B10 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxílio - Enfermidade 0,85 0,66 

13° Salário 10,81 8,33 

Licença PaternidadE 0,07 0,06 

Faltas Justificadas 0,72 0,56 

Dias de Chuvas 1,56 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,10 0,08 

Férias Gozadas 8,95 6,90 

Salário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 44,64 16,61 

C 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,41 4,17 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,36 3,36 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80 2,93 

Indenização Adicional 0,46 0,35 

TOTAL 14,16 10,91 

GRUPO D 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,50 2,79 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45 0,35 

TOTAL 7,95 3,14 

Horista = 83,55% 
Mensalista = 47,46% 

A+B+C+D CONSTRUTO E TRANSPORTE 
CNN: 74.022.229/0001-63
Alan láckson Aragão Silva 

Titular 

Joaquim Barr 
CREA 

13 de 13 


